B. Πάνυ μὲν οὖν.

A. Τίς γὰρ ἡμᾶς βωμολόχος οὕτω καὶ δὴ καὶ πανούργως ἐξυφασμένος ἀναπέσειεν ἂν λόγος, ἐνοεῖν ἐλθεῖν καὶ φρονεῖν, ὡς ἡγνόηκέ τι τῶν ἐν

A. mysterium edocetur, hoc est, sanctorum angelorum multitudo, et tanquam primogenitum renuntiatum et in multis fratribus unigenitum, et in eodem quo Pater solio collocatum, adorare iussa est, Patre ad primos istius gloriæ ingressus ipsum non reducete, neque adorationem ceu Insuetum et inusitatum quiddam tribuente, sed eum qui semper et a principio sæculorum adoratur ab ipsis etiam postquam carnem assumpsit adorabilem declarante. Itaque (repetam enim quæ inibi dixi) adoravit Filius, cum et primogenitus, et in servitutis habitu apparuit, unde certe eminentiæ quæ natura ipsi inest, agnoscere licet cuius dignitatem. Si enim servitutis formæ soli adorare congruat, quemnam laet illa prior incarnatione libera pulchritudo? Quod B. autem sanctorum angelorum naturæ facturi non simus injuriam, si dicamus ipsos quoque cælos institutione Spiritus opus habuisse, sed divinas sequentes Scripturas etiam in hac doctrina permansuri simus, confirmabit Paulus scribens: « Ut innotescat nunc principibus et potestatibus in celestibus per Ecclesiam multiformis sapientie Dei, secundum præfinitionem sæculorum quam fecit in Christo Jesu Domino nostro ». » Præterea divinus Psalter ait: « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ? Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ ». » Postquam enim spoliato inferno et devicta morte, Christus revixit, revertenti demum ad superna loca et redire volenti ad Patrem C. qui in cælis est, aperire quidem quamprimum ei cælestes portas jubebat Spiritus utque sonans in ipsis, et supernis virtutibus Deum qui in carne apparuit ostendebat, dicens: « Dominus virtutum ipse est rex gloriæ ».

σαρκὶ πεφηνότα Θεὸν παρεδείκνυ, λέγον· « Κύριος

B. Stat igitur, adorasse quidem ipsum, ut hominem, quamvis Deus esset naturæ. Dices autem, opinor, nos recto sensu humanitatis conditioni aptare illud etiam quod ait, nescire se diem et horam illam.

A. Dicere equidem, ut nosti, non erubescam. Plurima nos certarum rationum turba ipsis prope modum supercillii innuens, omni difficultate vacuum et quasi tritum quoddam iter insistere jubet eju. cernodi sententiam. Est enim, opinor, ab inanitionis conditione non aliena ignorantie vilitas, non naturæ Verbi propria diminutio, in quantum intelligitur Verbum et sapientia Patris. Annon tibi recte hæc observasse videor?

B. Omnino certe.

A. Quæ enim nos adeo improba et maligne contexta ratio adegessit, ut credamus ac sentiamus Unigenitum ignorasse aliquid eorum quæ in Deo

⁹⁹ Ephes. iii, 10, 11. ¹⁰¹ Psal. cxiii, 9, 10. ¹⁰² ibid. 10.

iatom, siquidem est vere secundum Scripturas ⁹⁹ A sapientia et consilium Patris?

B. Nulla certe adegerit eam qui revera sit condita.

A. Nonne, amice, mentitus fuerit ipse quoque Paulus scribens : « Quomodo enim nullis hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei ⁹⁹. »

B. Prorsus quidem.

A. Novit igitur Spiritus Dei quæ sunt in ipso, et nihil ei est occultum aut obscurum?

B. Novit. Quis dubitat?

A. Si ergo est Patris Spiritus proprius Filii, quomodo ignorabit aliquid eorum quæ occulta sunt in Deo, cum habeat ipse proprium Spiritum qui omnia ^B novit quæ sunt in Patre? Nam ipsum audio sanctis apostolis clare dicentem : « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem : non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet loquetur, ⁶²⁸ et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis ⁹⁹. » Num tibi clarum videtur esse illud quod protulimus draculum, ac insuper animadvertisti Spiritum quidem veritatis nominasse Paracletum, verumtamen dicere ipsum ex Patre procedere, demonstrantem omnia quæ sunt Patris, sua esse?

B. Rectissime dixisti.

A. Certo nihilominus agnoscere licet ex eo rem ^C maxime ridiculam, quæque opinionem adversariorum jure merito repudiandam ostendit. Putare enim rem adeo exiguam ignorare, illud quod ex Deo Patre processit et effulsit Verbum, splendorem, imaginem, illum substantiæ clarum characterem, æquali gloria et throno præditum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ reconditi, sicut scriptum est ⁹⁹, quantum ipsis jure merito opinionem afferet levitatis?

B. Quamplurimam.

A. Sed nec ipsum opinor Patrem ac Deum sinceram servasse gloriam suam, si revera ignoravit aliquid ejus consilium et sapientia.

B. Assentior, quemlibet plane id quod forsitan noverit, agnitorum prorsus non esse absque consilio et sapientia sua.

A. Euge, amice, aliter enim sentire non decet propugnatores veritatis. Prætermisissis ergo superfluis demum ac longis sermonibus, pergamus illuc. Solebat Christus Salvator in sanctis maxime discipulis aliquid istiusmodi facere. Si percontarentur aliquid discendi quidem studio, sed quod altiori careret indagine, solebat enarrare, et quam subtilissime explicare. Sin autem aliquid majus quam pro suo captu curiose scrutari vellent, eos sensim